
チョコレート検定 2021 上級二次試験（テイスティング試験） 

新型コロナウイルス感染症防止における受検者の皆様へのお願い 

2021年 9月 14日 

チョコレート検定運営事務局 

 

チョコレート検定運営事務局は、チョコレート検定 2021 上級二次試験（テイスティング試験）の実施

にあたり「チョコレート検定 2021上級テイスティング試験 の実施に関する新型コロナウイルス感染症

防止ガイドライン（2021/9/14更新）」に基づき、受検者の皆様に安心して受検いただく環境を整えるた

めの対策を講じます。 

対策実施にあたり、受検者の皆様の安全確保の為、下記の通りご協力をお願い申し上げます。 

ご協力いただけない場合、ご来場いただいても受検をお断りする場合がございます。 

 

【受検者の皆様へのお願い】 

 試験会場内ではテイスティング時以外、必ずマスクを着用してください（マスクはご自身でご用意

ください）。 

 飛沫飛散防止のため、試験会場での不要な私語はご遠慮ください。 

 入退室時の手指消毒やこまめな手洗いを実施してください。 

 原則、受検者おひとりでの来場をお願いいたします（待合室のご用意はございません）。 

 試験当日の来場前（自宅を出る前）に検温および下記ヘルスチェックを行っていただき、1つでも該

当する場合は来場・受検をご遠慮ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、厚生労働省が配布している「新型コロナウイル

ス接触確認アプリ」（略称、COCOA）のご利用にご協力をお願いいたします。（試験中は電源をお切

りいただく必要はございませんが、バイブレーション機能を含め、音が鳴らない設定への変更をお

願いいたします。） 

 使用済みのマスク、ごみ（試験資材として検定運営事務局から配布したもの以外）は各自必ずお持

ち帰りください。 

 試験会場入口で検温を実施いたします。時間に余裕をもってご来場ください。 

＜ヘルスチェック項目＞ 

新型コロナウイルス感染症陽性と診断され、外出制限の指示を受けている 

新型コロナウイルス感染症陽性と診断されている人と 2週間以内に会った 

検温結果が 37.5度以上または、平熱比 1度超過している 

咳、咽頭痛などの症状がある場合  

風邪の症状が続いている 

のどの痛みや、強いだるさがある 

息苦しい 

味がしない・においがしない 

日以内に感染が拡大している国・地域への海外渡航歴がある 

同居する人が以上の各項目にあてはまる 

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/cocoa_00138.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/cocoa_00138.html


 試験会場内では換気や空調の使用を行います。また、テイスティング試験に合わせた室温とする予

定です。寒暖の調整ができる服装でお越しください。 

 試験会場内では換気の為、各試験室出入口や窓を可能な限り開放いたします。完全なる静粛性を担

保できない場合もございます。予めご了承ください。 

 密集対策のため一部会場でエレベーターの使用制限をさせていただきます。可能な限り階段をご使

用いただきますようご協力願います。 

 感染防止の観点で、アルコールティッシュや消毒液の持ち込み、ビニール手袋やフェイスガードの

着用を許可します。 

 テイスティング試験時以外、試験会場内での食事はお控えください。 

 試験後は、可能な限り密集する状況を避けてご帰宅ください。 

 試験日から 14日以内に、新型コロナウイルス感染症陽性と判明した場合は、検定運営事務局宛にご

連絡ください。 

 新型コロナウイルスの感染拡大を防止する際に必要となる個人の情報が、必要に応じて保健所等の

公的機関へ提供される場合がございます。予めご了承ください。 

 

なお、受検をご遠慮いただく場合は、試験当日までにご申請いただいた方のみ、次年度上級試験の割引

対象とさせていただきます（申請フォームを設けています）。受検料の払い戻しや次回以降の一次試験免

除等の処置は行いません。また、試験翌日以降の申請は、原則無効といたします。予めご了承ください。 

受検者の皆様にはご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

【参考：試験会場での対策】 

 運営スタッフは試験当日、検温を行い体調に問題ないことを確認の上、勤務いたします。 

 運営スタッフはマスクを着用し、こまめな手洗い・手指のアルコール消毒を行います。また、受検

者との接触を伴う業務時（試験問題、マークシートの配布・回収等）は手袋およびフェイスシール

ドを着用いたします。 

 試験会場内にアルコール消毒液を設置いたします。 

 人の手が触れる箇所を中心に会場施設のアルコール消毒を行います。 

 試験会場入り口で検温を実施いたします。 

 試験会場内では他者と十分な距離が保たれるよう誘導、注意喚起を行います。 

 試験教室ごとの収容人数を、定員の半数以下を目安に制限し、かつソーシャルディスタンスに配慮

した座席レイアウトで実施いたします。 

 文書配布による案内・試験説明を実施し、口頭での案内、会話を最小限にとどめます。 

 試験時間を含め、各教室出入口や窓の可能な範囲内での開放、換気扇作動などにより換気を行いま

す。 

 試験当日、紙製のマスクケースおよびポリエチレン製手袋を受検者へ配布いたします。 

https://www.kentei-uketsuke.com/sys/chocolate/professional2021_jishuku

